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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшим приоритетом государственной политики России является

обеспечение благополучного и защищенного детства. При этом экономические и

социальные изменения, произошедшие в нашей стране и во всем мире в новом

тысячелетии, негативно трансформировали духовные ценности, значительно

усилив социальное расслоение общества, обострение процессов деформации

семьи, социально-психологическую дезадаптацию детей, ухудшив криминальную

ситуацию и состояние здоровья людей. Преступность в своем развитии отражает

те же закономерности, что присутствуют и в развитии общества, ввиду того, что во

многом детерминирована социальными процессами.

Преступность, к сожалению, является неотъемлемой частью социальной

среды. Факторы, условия и причины преступности социально обусловлены и

поэтому неискоренимы. В связи с этим значительное внимание уделяется

выявлению социальных и психологических условий, детерминирующих

проявление деструктивного поведения личностью, склонной к совершению

противоправных поступков.

Современный период характеризуется кризисными явлениями во многих

сферах социальной жизни, которые оказывают воздействие на психику, в том числе

на формирование личности, способствуют распространению в обществе различных

негативных явлений, таких как делинквентное поведение.

Личность может демонстрировать делинквентное поведение на различных

этапах жизни, но впервые это происходит, как правило, в подростковом возрасте.

Этот период развития в связи с особенностями психологических и

физиологических изменений, происходящих с подростком, наиболее чувствителен

для формирования и проявления делинквентного поведения личности. В этот

период формируются ценностные ориентации и мировоззрение, оказывающие

влияние на поведение человека. Процесс формирования личности с

делинквентным поведением, учитывая особую чувствительность подросткового

возраста, характеризуется усвоением системы «делинквентных» (противоправных)

5

ценностей, поиском неадекватных средств удовлетворения собственных

потребностей, вхождением в асоциально направленные группы сверстников и

определением себя в социально неодобряемых формах поведения.

В то же время на этом этапе формирования личности она еще остается

чувствительной к внешнему воздействию, и правильная и вовремя проведенная

психокоррекционная работа способна оказать значительное влияние на личность и

предотвратить делинквентное поведение и, как следствие, совершение

преступлений в последующем, в том числе в период юности и взрослости.

Возможность влиять на формирование личности профилактическими и

психокоррекционными методами особенно ярко проявляется именно в

подростковом возрасте, который является не только сензитивным для

интенсивного развития таких личностных образований как ценно-смысловая и

мотивационная сферы, самосознание и нравственное сознание, но и

восприимчивым к разного рода факторам и условиям развития.

Эффективным воздействием на личность, продемонстрировавшую

делинквентное поведение в виде совершенного преступления, является

проводимая в суде процедура медиации, описанная в данной работе и показавшая

высокую эффективность (никто из прошедших процедуру медиации подростков не

имел рецидивов совершения преступлений).

Описанные особенности подросткового возраста, его чувствительность как

для первых проявлений делинквентного поведения личности, так и для

своевременной его коррекции и профилактики, обусловили выбор именно этого

периода в развитии личности для изучения психологических факторов

делинквентного поведения личности.

Согласно статистическим данным, предоставленным судами Российской

Федерации, количество лиц, осуждаемых за совершение преступления в

несовершеннолетнем возрасте, остается в последние годы на достаточно высоком

уровне. Так, в 2013 г. всего осуждено 29205 несовершеннолетних лиц, в 2014 г. -

23586, в 2015 г. – 22939, в 2016 г. – 23939, в 2017 г. – 20646, в 2018 г. – 18826 [179].
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При такой ситуации особенно актуальны вопросы подростковой

преступности, и большое значение имеет выявление психологических факторов

как детерминант противоправного поведения личности в подростковом возрасте.

Президент Российской Федерации своим Указом № 240 от 29.05.2017г.

период с 2018 по 2027 годы объявил «Десятилетием детства». Предваряла эту

работу «Национальная стратегия действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы»,

которая впервые обозначила мероприятия, направленные на изменение подходов к

правосудию в отношении подростков, наметив «необходимость проведения

научных исследований в области психологии девиантного поведения и разработки

методов воздействия, не связанных с применением наказания в отношении детей,

совершивших правонарушения» [201, 202, 262, 263].

В настоящее время в психологии потребность в научном подходе к

организации профилактической работы с подростками, совершившими

преступления, и их семьями является актуальной, а изучение психологических

факторов делинквентного поведения, выявление формирующих его причин

затруднено ввиду постоянной изменчивости социальных условий развития

личности.

В большинстве научных работ генетические и социально-психологические

факторы делинквентного поведения личности принято исследовать изолированно.

В рамках данного исследования предлагается рассмотреть взаимодействие

психологических факторов делинквентного поведения личности, разделив их на

внешние, определяющиеся социально-психологическими условиями развития

личности, и внутренние, включающие личностные характеристики, используя при

этом комплексный подход.

Поскольку формирование делинквентных форм поведения личности в

несовершеннолетнем возрасте является сложной психологической и социальной

проблемой, восстановительная медиация в рамках данного исследования

представляется перспективным направлением в психокоррекционной работе, так

как дает возможность в процессе ее проведения разработать комплекс

междисциплинарных мер по предупреждению делинквентных форм поведения
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подростков с учетом их возрастных и личностных особенностей, семейной и

социальной ситуации, и может быть включена в комплекс реабилитационных

мероприятий, направленных на ресоциализацию подростков, совершивших

преступление. При этом переживание подростком вины является важным

фактором для создания условий их исправления.

Практика применения восстановительной медиации в отношении

подростков-правонарушителей, разработка и реализация психокоррекционных

мероприятий, ориентированных на изменение характера санкций с карательного на

ресоциализирующий, дала положительные результаты этой работы в виде

отсутствия повторных правонарушений.

В практике российских судов с 1998 года при рассмотрении уголовных дел в

отношении подростков принимаются попытки применения восстановительной

медиации. При этом разрабатываются и реализуются примирительные процедуры,

направленные на активизацию участия в этом процессе ближайшего окружения

подростка. Вместе с тем без достаточного внимания до настоящего времени

остается вопрос изучения психологических факторов делинквентного поведения

личности и социальных условий ее развития для возможности психокоррекционой

работы.

Степень разработанности проблемы исследования. Феномен

делинквентного поведения в разное время изучался учеными в рамках различных

отраслей науки: психологии, юриспруденции, социологии, педагогики и

медицины. С точки зрения причин совершения правонарушений исследования в

области психологии проводили Н.А. Белевич, А.Ю. Егоров, И.С. Кон,

М.И. Кошенова, В.Н. Кудрявцев, Г.М. Миньковский, Ю.А. Парфенов,

К.К. Платонов, У.С. Позднякова, А.Р. Ратинов, А.А. Реан, Н.Н. Савина,

С.С. Степанова, Н.В. Федорова и др. [23, 76, 110, 115, 119, 160, 188, 189, 207, 216,

243, 270]. Особое значение механизмам формирования делинквентного поведения

подростков и его профилактике уделяли ученые С.А. Беличева, А.А. Герцензон,

М.Г. Дмитриев, А.З. Зак, Е.В. Змановская, Ю.А. Клейберг, Н.В. Майсак,

В.С. Мерлин, Н.В. Носова, О.А. Попова, О.А. Топильская, В.П. Ульянова,
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Е.В. Федосеенко, Л.А. Ясюкова и др. [25, 69, 86, 96, 156, 175, 194, 257, 266, 271,

284, 306, 307]. Большой вклад в методологию работы с делинквентными

подростками внесли А.С. Макаренко, В.Ф. Моргун, М.И. Рожков, К.В. Седых и др.

[145, 146, 164, 210].

В отечественной психологической науке изучению особенностей личности,

склонной к делинквентному поведению, свои исследования посвятили

В.Т. Кондрашенко, Т.Н. Курбатова, Н.Б. Лисовская, Р.М. Масагутов,

М.Л. Мельникова, В.Н. Мясищев, А.Н. Славская, И.Б. Степанова, И.И. Чеснокова,

Е.Р. Чернобродов и др. [112, 124, 134, 151, 154, 167, 240, 243, 285]. Проблемами

патологических проявлений в поведение лиц с делинквентным поведением с конца

прошлого века серьезно занимались такие ученые, как В.С. Афанасьев,

В.А. Гурьева, Я.И. Гилинский, В.В. Ковалев, В.Д. Менделевич, А.Е. Личко,

E.H. Кондрат и др. [52, 103, 111, 135, 155]. В изучение делинквентного поведения

и психологических особенностей личности подростков-правонарушителей

большой вклад внесли Н.А. Белевич, В.Г. Белов, Г.Г. Бочкарева, И.С. Ганишина,

М.Н. Гернет, С.В. Познышев, В.Г. Степанов, Е.Н. Тарновский, Д.И. Фельдштейн и


[…]


50. Я полон(-на) сил.

51. Мне сложно найти несколько способов решения одной задачи.

52. Не думаю, что я чем-то лучше других людей.

53. Я быстро принимаю решения.

54. Мне легко отказаться от какого-либо соблазна и заняться хоть и скучным, но

необходимым делом.

55. Я легко могу заплакать.

56. Бывает, что в жизни наступает темная полоса, и тогда неудачи ждут тебя на

каждом шагу.

57. Часто мне кажется, что я не могу повлиять на то, что со мной происходит.

58. Я стремлюсь доводить дела до конца, а не бросать их на полпути.

59. У меня бывают резкие перепады настроения.

60. Когда я делаю уроки, мне легко перейти от одного задания к другому.

61. Я не берусь за дополнительное задание на контрольной, если оно кажется мне

сложным, и я не уверен, что смогу справиться с ним.

62. Иногда я с трудом держу себя в руках.

63. Я чувствую себя вполне счастливым.

64. Я не люблю выделяться из толпы, мне проще быть как все.

65. Я с трудом переношу критику, даже если она заслуженна.

66. Про меня говорят, что я легкий на подъем человек.

67. Я очень часто чувствую усталость.
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68. Я не люблю людей, которые стараются выделиться, быть непохожими на других.

69. Мне не хватает уверенности в себе.

70. Я не боюсь высказывать свое мнение, даже если оно противоречит мнению

других.

71. Я не могу долго усидеть на одном месте.

72. Если у меня не получается какое-то дело, скорее всего, я не приложил(-а)

достаточных усилий.

73. Я думаю, что случай играет важную роль в жизни людей.

74. В отношениях с друзьями я чаще бываю ведомым.

75. Обычно я справляюсь с ленью и довожу начатую работу до конца.

76. Когда я ложусь спать, я засыпаю с трудом.

77. Вряд ли я могу сказать, что способен(на) придумывать, создавать что-то новое,

необычное.

78. Я равнодушно отношусь к своим успехам в учебе.

79. Когда у меня возникают новые увлечения, я потом быстро охладеваю к ним.

80. У меня часто бывают перепады настроения.

81. Иногда я ловлю себя на мысли, что идеи, которые приходят мне в голову, уже

были предложены кем-то другим, а я сам(а) не могу придумать ничего нового.

82. Мне хотелось бы быть более привлекательным(-ной) и талантливым(-ой).

83. Меня сложно вывести из себя, обычно я очень сдержан.

84. Вряд ли можно назвать меня робким(-ой).

85. Мне тяжело делать уроки.

86. В школе я скорее стараюсь избежать плохой оценки, чем стремлюсь к

получению хорошей.

87. Я часто даю себе обещания, которые потом не сдерживаю.

88. Я живу полной жизнью.

89. Многое из того, что я начал(а), не доведено до конца.

90. Я очень обидчив(а).

91. Я чувствую себя скованным(-ной).

92. Как правило, я хозяин своего положения.

93. Я получаю радость от жизни.

94. Я бы предпочел выполнять какое-то важное дело совместно с кем-то, чтобы

можно было разделить ответственность в случае неудачи.

95. Моя излишняя эмоциональность мешает мне в жизни.

96. У меня бывают периоды плача и близости к слезам.

97. Мне нужно многое изменить в себе.

98. Я чувствую, что полон(-на) энергии

Приложение Г

Опросник травмирующих событий Д.А. Циринг

Фамилия, имя_______________________________________возраст___________________

Инструкция: Поставь знак + напротив тех событий, которые произошли в твоей жизни.

1. Ты потерял(а) что-то очень важное.

2. У тебя сломался компьютер.

3. Ты совершил плохой поступок.

4. Ты потерялся(ась).
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5. Тебя наругал учитель

6. Ты получил(а) плохую оценку

7. Ты стал(а) хуже учиться

8. Твоих родителей вызвали в школу

9. У тебя умер папа или мама. Если да, то кто именно ____________

10. Ты перешёл(шла) в другую школу в связи с переездом.

11. Изменилось финансовое положение твоих родителей.

12. Серьёзно заболел один из твоих родителей.

13. У твоего папы (мамы) новая работа и теперь его (её) часто нет дома.

14. Твой брат или сестра сильно заболел(а).

15. Один из твоих родителей потерял работу.

16. Один из родителей вступил в новый брак.

17. Твои родители стали жить отдельно.

18. Одного из родителей посадили в тюрьму.

19. Умер твой близкий друг.

20. У тебя умер родственник. Если да, то кто именно ___________________

21. Тебя обманул или предал друг/ подруга.

22. Твои родители сильно поссорились.

23. Твои родители развелись.

24. Ты получил серьёзную травму.

25. Ты подрался.

26. Ты сильно поссорился(ась) с другом/ подругой.

27. Тебя побили.

28. Тебя сильно обидели.

29. Тебя несправедливо наказали.

30. У тебя умерло любимое домашнее животное.

31. У тебя потерялось любимое домашнее животное.

32. Кто-то из твоих родственников серьёзно заболел. Если да, то кто именно ______

33. Ты сильно поссорился(ась) с родителями.

34. Ты проиграл(а) в соревнованиях / конкурсе.

35. Тебя били родители.

36. Тебя наказали родители.

37. Тебя обидели родители.

38. Ты серьёзно заболел(а).

39. У тебя умер дедушка или бабушка. Если да, то кто именно ____________

40. Ты получил(а) хорошую оценку.

41. Ты стал(а) лучше учиться.

42. У тебя появилось домашнее животное.

43. Ты совершил(а) интересное путешествие.

44. Тебе подарили или купили то, о чём ты мечтал(а).

45. Ты влюбился(ась).

46. У тебя родился брат или сестра.

47. Ты приобрел(а) новых друзей (друга/ подругу).

48. Ты победил(а) в соревнованиях / конкурсе.

49. Ты научился(ась) чему-то новому. Если да, то чему именно _____________

50. Ты переехал(а) в другое место.