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делинквентного поведения у потенциальных групп риска. В диссертации

Е.В. Гартвик раскрывается специфика взаимодействия внутренних и внешних

психологических факторов, связанных с формированием делинквентного

поведения личности в подростковом возрасте.

Достоверность и надежность полученных результатов обеспечивается

полнотой и обоснованностью теоретического анализа литературы,

репрезентативностью и объемом выборки, использованием корректного

психодиагностического инструментария, валидных и надежных методов

количественной и качественной обработки эмпирических данных с применением

методов математико-статистического анализа.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в применении

комплексного подхода к рассмотрению психологических факторов

делинквентного поведения личности в подростковом возрасте. Достоинством

работы является статистическое подтверждение гипотезы влияния уровня

развития модели психического на возможность формирования делинквентного

поведения личности в подростковом возрасте. Автором было доказано, что

важными психологическими предпосылками делинквентного поведения

личности в чувствительный период ее развития – в подростковом возрасте,

являются эмоциональная отчужденность в дисфункциональной семье,

неудовлетворенная потребность в принятии и как следствие – дефицит модели

психического. Изучен вклад травмирующих событий в формирование

делинквентного поведения личности. Исследована возможность диагностики

уровня развития модели психического у личности с делинквентным поведением

посредством нарративов, а также изучена эффективность ресоциализирующего

влияния на личность подростка с делинквентным поведением в рамках

процедуры восстановительной медиации.

Теоретическая значимость работы связана с обоснованностью

комплексного исследования уровня развития модели психического и

личностных характеристик у подростков с делинквентным поведением. В работе

рассмотрена целесообразность комплексного изучения внутренних и внешних

психологических факторов делинквентного поведения личности, которые в

подростковом возрасте оказывают значительное влияние на эмоциональную и

когнитивную сферы. Полученные результаты дополняют теоретические знания

о возможном влиянии на отклонения в поведении личности методами

восстановительной медиации.

Практическая значимость данного исследования заключается в

возможности воздействовать на психологические факторы при организации

системы профилактической и психокоррекционной работы при проведении

процедуры восстановительной медиации. Полученные в работе результаты о
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наличии специфики семейной ситуации развития делинквентных подростков и

особенностях их модели психического могут использоваться в научных

исследованиях по общей и социальной психологии, психологии личности и при

разработке и апробировании методов в работе психологов и педагогов-

психологов. Исследование доведено до конкретных рекомендаций, имеющих

практическое значение для специалистов, применяющих процедуру

восстановительной медиации в работе с делинквентными подростками.

Общая характеристика диссертации. Работа состоит из введения, трех

глав, заключения, 4 приложений, содержит 7 рисунков и 20 таблиц.

Библиографический список включает 332 наименования, из них 26 на

иностранных языках. Общий объем работы составляет 189 страниц.

Введение включает в себя актуальность темы исследования, определяет

его цели и задачи, объект и предмет, научную новизна, теоретическую и

практическую значимость. Автором сформулирована гипотеза и положения,

выносимые на защиту.

Первая глава работы содержит теоретический анализ, включает

параграфы, посвященные осмыслению феномена делинквентного поведения в

отечественной и зарубежной психологии, проблеме делинквентного поведения

личности. Проведен анализ личностных особенностей подростков с

делинквентным поведением, изучены травмирующие события и их связь с

делинквентным поведением личности. Раскрыто понятие модели психического в

зарубежной и отечественной психологии и ее роль в формировании

делинквентного поведения. Рассмотрена дисфункциональная система детско-

родительских отношений в семьях подростков, совершивших преступления,

связь травмирующих событий и социальных факторов с делинквентным

поведением. Изложены возможности процедуры восстановительной медиация в

психокоррекционной работе с подростками, совершившими преступления.

Автором проводится анализ зарубежных и отечественных исследований по

изучаемой проблеме.

Вторая глава диссертации посвящена представлению организации

эмпирического исследования и описанию методологического и

диагностического инструментария. Подробно описаны этапы исследования

психологических факторов делинквентного поведения личности и ее

особенностей в подростковом возрасте, модели психического, травмирующих

событий и нарушений семейных взаимоотношений как факторов формирования

делинквентного поведения. Представлена выборка и условия ее формирования.

Схема исследования состоит из пяти методик, направленных на изучение

личностных характеристик подростков с делинквентным поведением и стилей

воспитания их матерей. В исследовании приняли участие 330 человек, в том
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числе 250 подростков (199 мальчиков, 51 девочка) и 80 матерей. Исследование

проводилось на базе Калининского районного суда г. Челябинска и учреждения

для обучающихся с девиантным поведением «Челябинская областная

специальная общеобразовательная школа закрытого типа».

Третья глава диссертации посвящена описанию и обсуждению

результатов эмпирического исследования. Автор выявляет и анализирует

психологические факторы и личностные особенности подростков,

способствующих формированию делинквентного поведения. К числу наиболее

важных результатов, полученных автором, можно отнести установление у

подростков, совершивших преступления, дефицита модели психического при

высоком уровне субъектности. При этом, личностными особенностями

подростков с делинквентным поведением определены жесткость,

мужественность, самоуверенность, консервативность, устойчивость по

отношению к повседневным трудностям, высокая психическая активность,

устойчивость убеждений, самоуверенность, высокая самооценка. Полученные

результаты указывают на наличие когнитивного дефицита на фоне

эмоциональной устойчивости, который, в совокупности с опытом переживания

травмирующих жизненных событий и дисгармоничным стилем семейного

воспитания у матери, создает предпосылки для формирования делинквентного

поведения личности в подростковом возрасте. Использование в работе

дискриминантного анализа с определением относительного вклада каждой

методики в предсказательную вероятность попадания подростка в группу

делинквентных, определило в качестве наиболее диагностических методики

«Анализ семейных взаимоотношений» и «Травмирующие события». В работе

также описана психологическая насыщенность процедуры восстановительной

медиации, которая кроме учета возрастных особенностей подростков,

совершивших преступления, предполагает создание условий для воздействия на

внутренние и внешние психологические факторы делинквентного поведения,

что позволит выявить внутренний потенциал для исправления подростка и

разработать программу его реабилитации.

К достоинствам работы следует отнести стремление к реализации

комплексной модели исследования факторов делинквентного поведения

личности в подростковом возрасте, включающей сочетание психологических

(личностных) и средовых (семейных) характеристик; преодоление трудностей,

связанных с объективной оценкой ключевого параметра – преступного

поведения личности (привлечение в качестве респондентов подростков,

проявления делинквентности которых официально было установлено судом) и

условиями психологической работы с данным контингентом; выделение и

сравнение эмпирических и контрольных групп не только подростков, но и их
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родителей (матерей); использование авторских нарративов для исследования

уровня развития модели психического у подростков с делинквентным и

законопослушным поведением; разработку и апробацию процедуры

восстановительной медиации, направленной на изменение семейных

взаимоотношений, проработку объективно травмирующих событий с учетом

особенностей модели психического и личностных характеристик подростков с

делинквентным поведением.

Особого внимания заслуживает объемность (330 человек) и качественное

разнообразие выборки: 250 подростков разного пола с делинквентным и

законопослушным поведением (по 125 человек) и их 80 матерей (по 40 в каждой

группе). Помимо возраста и пола, учитывались также уровень образования

подростков, благосостояние и достаток семьи, ее структура (полная/неполная),

что отражает серьезный подход соискателя к организации исследовательских

срезов для решения поставленных им задач.

Вместе с тем, знакомство с работой вызвало ряд замечаний и вопросов,

требующих комментария со стороны ее автора:

 Предметом диссертационного исследования выступают

психологические внешние и внутренние факторы, связанные с

формированием делинквентного поведения личности. Автор отмечает,

что «личность может демонстрировать делинквентное поведение на

различных этапах жизни, но впервые это происходит, как правило, в

подростковом возрасте». Насколько результаты, полученные в работе,

репрезентативны для личности за пределами подросткового возраста,

сохранят ли они свою силу в дальнейшем, будут ли выявленные

параметры характерны для делинквентной личности, находящейся на

другом жизненном этапе? Какие еще внешние и внутренние

психологические факторы, по мнению автора, заслуживают внимания

при оценке делинквентного поведения личности, прогнозе его

формирования и развития?

 В теоретической части работы автор отмечает значимость особенностей

семейных взаимоотношений и социальной среды для формирования и

проявления делинквентного поведения личности, при этом, акцент при

оценке внешних психологических факторов как на уровне

теоретической, так и эмпирической моделей исследования делается на

специфике семейного воспитания и травмирующих событиях Полагаем,

что с учетом ведущей деятельности и социальной ситуации развития

личности в старшем подростковом возрасте есть основание считать, что

нарушение взаимоотношений в группе сверстников относится к числу

факторов делинквентного поведения наравне с дисгармоничными
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стилями семейного воспитания и травмирующими событиями, при

включении которого в работу ее комплексный характер стал бы еще

более отчетливым. В связи с этим возникает вопрос: почему, указав, что

к «микросоциальным условиям происхождения делинквентного

поведения относятся семья, школа и сверстники», автор остановился

исключительно на первом, достаточно изученном в психологической

науке?

 Мы согласны с тем, что доминирование количества мальчиков над

девочками в группе делинквентных подростков является следствием

объективных причин влияния полового признака на

предрасположенность к совершению преступления, но чем вызван

другой половой состав подростков в контрольной группе, подобранный

для сравнения с эмпирической при оценке личностных характеристик?

Из текста работы также не совсем ясно, как связаны возраст матерей,

уровень их образования, профессиональной занятости, общее

количество детей в семье и пр. со стилем воспитания, следствием чего

выступает вопрос о значимости демографических и/или социальных

факторов при интерпретации результатов исследования.

 Как мы поняли, результаты матерей по опроснику «Анализ семейных

взаимоотношений» (АСВ) Э.Г. Эйдемиллера и В.В. Юстицкиса не

приближаются к диагностическим значениям шкал, что свидетельствует

о вполне адекватных (находящихся в рамках нормы) стратегиях

воспитания подростков в обеих группах. Полагаем, что в данном случае,

было бы уместно обратиться к самим подросткам для оценки их

представления о стилях воспитания, используемых матерями

(возможно, и отцами, при их наличии), тем более, что сам автор

проявляет особый интерес к «субъективной картине психического»,

присущей делинквентной личности. Для этих целей вполне бы подошла

модификация опросника АСВ – методика РОД («Родителей оценивают

дети») И.А. Фурманова и А.А. Аладьина или классический

инструментарий И.М. Марковской – «Взаимодействие родитель-

ребенок» (ВРР), имеющий «зеркальные варианты» для детей и

родителей, позволяющие комплексно изучить особенности детско-

родительских взаимоотношений.

Высказанные замечания имеют рекомендательный и дискуссионный

характер, они не снижают ценности работы, а, скорее, свидетельствуют о

высоком интересе к ее содержанию, обнаруженным авторам закономерностям и

открывающимся с их помощью эмпирическим и прикладным перспективам.